Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO MINHA CIDADE, MEU LAR

NOVO HAMBURGO
ADMINISTRAÇÃO POPULAR

LEI MUNICIPAL N° 2.351/2011, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

Denomina "Rua José Carlos de Lima Frantz" uma
via pública.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1° É denominada "Rua José Carlos Frantz" a Rua 4" do Loteamento Novo
Nações Unidas, via pública sem denominação oficial, que inicia na Rua Manágua e segue em direção
Sudoeste até encontrar prolongamento da Av. Marques de Olinda, sendo a terceira rua paralela ao
nordeste da Rua 1 do mesmo loteamento, situada no Bairro Santo Afonso, município de Novo
Hamburgo, ocupando o quadrante Tlll do do mapa da cidade e com código de logradouro n° 2345-4.

Parágrafo único. A placa denominativa deverá conter os dizeres "Rua José Carlos
Frantz".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos 8 (oito) dias

do mês de novembro do ano de 2011.

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

~

•
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG
NOVO HAMBURGO- CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

HISTÓRICO

Nome: José Carlos de Lima Frantz

Filiação: Olmiro de Lima Frantz

Esméria de Lima Frantz

Naturalidade: Caçapava do Sul

Data Nascimento: 16 de novembro de 1935

Falecimento: 19 de dezembro de 1992

José Carlos nasceu no meio rural de Caçapava do Sul e junto com seus três irmãos mais
o pai dedicava-se as lidas rurais, e ajudava seu pai na condução de um armazém de "secos e
molhados", teve uma vida simples.

No armazém de seu pai, alem da venda de produtos próprios de armazém de zona rural,
vendiam e indicavam produtos fitoterápicos e homeopáticos.

Neste ambiente teve o primeiro contato com o que viria ser sua profissão e meio de
vida, reforçou estes conhecimentos quando da prestação do serviço militar, pois incorporou e serviu
como enfermeiro após sua formatura no próprio quartel.

Depois de cumprido o serviço militar, foi trabalhar como auxiliar de farmácia na cidade
de Sapucaia no estabelecimento de um amigo que já via nele, uma especial queda para a profissão.

Mudou-se para Novo Hamburgo para trabalhar na Farmácia Avenida.

Em 1958, casou-se com Iara Medeiros desta união nasceram seis filhos, sendo três
homens e três mulheres, no final dos anos 60, resolveu trilhar novos caminhos, indo trabalhar como
vendedor propagandista de um laboratório farmacêutico.

Porém José Carlos trazia consigo a necessidade de prestar serviço a comunidade através
de seus conhecimentos, bastando atentar para sua estória de vida até agora relatada.

No ano de 1969 estabeleceu sua primeira farmácia, com um colega, no interior do
estado, porém as circunstancias sempre lhe apontavam Novo Hamburgo como seu destino.

No ano de 1971, desfez a sociedade com o amigo e veio para Novo Hamburgo, na
procura por emprego encontrou na Farmácia "Droga Nossa" situada na esquina da rodoviária antiga,
no bairro Rio Branco, onde prestou serviços até o ano de 1979.

Saiu deste estabelecimento para montar sua própria farmácia, na cidade de Sapucaia do
Sul, porém como dito acima Novo Hamburgo lhe atraia, em 1980 transferiu sua farmácia de S ucaia

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALV

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLANG
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

MINHA CIDADE, MEU LAR

NOVO HAMBURGO
ADMINISTRAÇÃO POPULAR

- ...•........

para Novo Hamburgo, mais precisamente, para o bairro Industrial na Avenida Pedro Adams Filho,
contou nesta empreitada com a ajuda dos filhos.

Neste novo estabelecimento foi onde encontrou e passou a exercer sua vocação, voltada
para o alivio do sofrimento dos que lhe procuravam atendendo com amor e dedicação.

José Carlos se sobrepunha aos acontecimentos e era protagonista de uma vida voltada a
servir sua comunidade, sua atuação não se limitava a comercializar, mantinha um estreito
relacionamento com sua comunidade através de aconselhamento quanto ao uso de medicamentos e
nunca deixando de atender por falta de dinheiro a nenhum de seus clientes ou morador do entorno
onde estava estabelecido com sua farmácia.

José Carlos sujeito probo foi traído pelo que mais zelava a sua saúde e a saúde dos que
os rodeava ou procurava a FARMÁCIA SÃO JERÔNIMO para alivio de seus males.

No mês de dezembro de 1992 aos 57 anos faleceu deixando sua família e sua
comunidade enlutada, porém, o seu sonho e sua Farmácia continuam a finalidade para qual foi criada,
nas mãos de seus filhos continua a ser ponto de referencia, onde antigos e novos clientes encontram a
palavra amiga e o medicamento que ira aliviar sua dor.

José Carlos tinha como lema de vida uma proposta por demais interessante, pois dizia
sempre que "o mais importante da vida não são os bens que adquirimos, mas sim, ser lembrado com
carinho e respeito por todos, sendo esta a maior riqueza que deixamos aos nossos, quando partimos".

Em síntese, este foi José Carlos de Lima Frantz.

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburao.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburao.rs.gov.br